
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.45 DEL 20-10-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 14-11-2017
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto
:

Approvazione del Rendiconto di Gestione dell'esercizio 2016.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di ottobre alle ore 21:15 si è riunito
il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in adunanza Ordinaria in Prima
convocazione in seduta Pubblica.

Dei seguenti componenti il Consiglio Comunale:

DELPRIORI ALESSANDRO P PENNESI CINZIA A

RUGGERI ANNA GRAZIA P SORCI SARA P

 CASONI ALESSANDRO P FERRACUTI MARCO P

MONTESI MASSIMO P SPARVOLI PAOLO P

POTENTINI ROBERTO P CANIL MAURO A

VALERIANI PIETRO A PROCACCINI ROSANNA A

MOSCIATTI FILIPPO P BALDINI MASSIMO P

DE LEO PIETRO P MORI LEONARDO P

MEDICI MARIA LAURA P

ne risultano presenti n.  13 e assenti n.   4.

Assume  la  presidenza il Signor MEDICI MARIA LAURA in qualità di
PRESIDENTE assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR. VALENTINI
ALESSANDRO.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Signori:

MOSCIATTI FILIPPO
SORCI SARA
MORI LEONARDO



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 97  del 17/07/2017 con la quale è stato adottato
lo schema di rendiconto della gestione finanziaria 2016, così come previsto dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011
con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Dato atto che, come previsto dal comma 13 sopra citato, il rendiconto relativo all'esercizio 2016
predisposto secondo lo schema di cui all’allegato 10 dello stesso decreto legislativo n. 118/2011
è allegato al corrispondente documento contabile avente natura autorizzatoria;

Dato atto che il rendiconto in parola è rispondente alle risultanze della gestione 2016 e si
compone del conto del bilancio, del conto economico e dello stato patrimoniale;

Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i seguenti prospetti obbligatori
da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i nuovi principi contabili;

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)
il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)
pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)
il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)
il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)
la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizif)
precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)
precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)
per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni e programmii)
della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire dal periodo di
programmazione 2014 - 2020;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi ej)
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzionik)
delegate dalle regioni

il prospetto dei dati SIOPE;l)
l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dim)
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dein)
termini di prescrizione;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dalo)
comma 6;

la relazione del collegio dei revisori dei conti;p)

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che al presente rendiconto, così come previsto dall’articolo 151, comma 6, e dal
rinnovato articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, è allegata una relazione della



giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei
risultati conseguiti;

Vista la deliberazione della giunta n.98 del 17/07/2017 con la quale è stato effettuato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2016 e agli
anni precedenti;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio
finanziario 2016 ai sensi dell’art. 226 del citato D. Lgs. N. 267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture
contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti risultanze
finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 € 1.055.711,10

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità € 946.603,27

Quota accantonata ad altri Fondi

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli € 40.050,00

Totale destinato agli investimenti € 536.057,83

Avanzo di Amministrazione Disponibile € -467.000,00

Dato atto che

Il fondo cassa al 31/12/2016 risulta pari a € 372.044,61;-

L'ente non è soggetto, per l'anno 2016 al vincolo del patto di stabilità interno;-

È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1, comma 557-
della legge n. 296/2006, e s.m.i.;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con-
modificazioni nella legge n. 135/2012, è allegata al rendiconto della gestione una nota
informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate,
debitamente asseverata dall’Organo di revisione contabile;

Il presente provvedimento è stato esaminato dalla competente Commissione-
consigliare nella seduta del 13/10/2017;

Alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi dell'art.-
194 del D.Lgs. 267/2000;

Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione;-

È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo-
dell'ente nell'anno 2016, che è allegato al rendiconto, che verrà trasmesso alla Corte
dei Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio
comunale n. 67 del 27/11/2016;

Acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile;

PRESO ATTO dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli
artt. 49 e 147/bis del D.Lgs. n.267/2000:

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' TECNICA ed alla



correttezza dell’azione amministrativa.
Il Responsabile del Settore – Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini
Matelica lì 16/10/2017

VISTO:
Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE ed
alla correttezza dell’azione amministrativa.
[X] con attestazione di copertura finanziaria
[_] in quanto il presente  provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economico  finanziaria  o patrimoniale dell’Ente
ovvero (alternativo)
[_] La presente proposta non necessità  espressione del parere suddetto in quanto trattasi
di atto di mero indirizzo.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì  16/10/2017
VISTO:

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella PELUCCHINI
Matelica, lì 16/10/2017

Preso atto dei seguenti interventi:

Il Sindaco relaziona sulla proposta affermando che quest'anno tutta la parte economica
dell'ente è stata viziata dalle vicende legate al sisma avvenuto nel  2016, infatti le spese
precedentemente  preventivate sono state sospese e congelate alla data del 26 ottobre 2016. Il
Sindaco continua il suo intervento affermando che in questo lasso di tempo ci sono stati sgravi
fiscali e la sospensione delle tasse, vedi la TASI, la TARSI, l'IMU, pertanto il consuntivo risulta
viziato da queste vicissitudini.  Il Sindaco sottolinea che attualmente abbiamo un avanzo di
amministrazione molto elevato soprattutto per le spese non sostenute ma anche per il blocco
della seconda rata dei mutui che per il comune di Matelica e' circa di € 670 mila euro, inoltre  il
risultato di amministrazione è di un milione 55 mila 711 euro, il Sindaco precisa che  questa
somma non può essere utilizzata per la spesa corrente.  Il Sindaco continua dicendo che è
necessario  essere prudenti sulle entrate per l'anno 2017 poichè ancora non è possibile
quantificare alcune spese , ad esempio la TARI. Il Sindaco comunica che l'attuale
Amministrazione è riuscita  ad abbassare  l'indebitamento, inoltre  ricorda che alla fine dell'anno
2014 avevamo questa situazione: i residui attivi dell'ente pari a  801 mila euro, si è ritenuto
rateizzare questa somma  per 20 anni con una rata annua di  40.050.00  euro, questo si evince
dai documenti contabili,  pertanto l'indebitamento del Comune di Matelica si è abbassato  di
oltre  200 mila euro. Il Sindaco prosegue dicendo che tutta la somma eccedente  va messa in
conto capitale , ricorda inoltre l'intervento fatto dall'assessore Montesi  nella relazione della
proposta di Consiglio del  piano triennale dei lavori pubblici. Il Sindaco conclude sottolineando
che per  la ricostruzione  post sisma l'Amministrazione comunale ha previsto  somme
consistenti poichè i lavori ancora non possono essere quantificati; inoltre lo stesso afferma che
il rendiconto del 2016 è stato  difficile da formulare .

Prende la parola il Capogruppo Baldini affermando che  questo rendiconto si riferisce all'anno
2016, deriva da un bilancio  aggravato anche dal terremoto. Il Capogruppo Baldini si sofferma
sulle  spese in conto capitale dell'indebitamento del Comune di Matelica. Lo stesso continua
dicendo che la diminuzione del debito cittadino era stato avviato dalla scorsa Amministrazione
nell'anno 2011, continuando a diminuire con un importo di circa un milione di euro all'anno, lo
stesso importo risulta anche per gli anni 2014/2015, questa condizione non si e' verificata per
l'anno 2016. Il Capogruppo ricorda che la precedente Amministrazione nell'anno 2011 aveva



trovato un debito di 18 milioni di euro a fine mandato il debito era sceso ad 13 milioni e mezzo
di euro. Il Capogruppo sottolinea che questo trend di diminuzione non è avvenuto nell'anno
2016 , attualmente abbiamo un debito di  11 milioni e 526 mila euro, sicuramente questo
rallentamento e' dovuto al fatto che non sono state restituite le somme in conto capitale e non è
stata pagata la seconda rata sui mutui per l'anno 2016. Il Capogruppo Baldini chiede : come è
stata utilizzata la somma di  duecento cinquanta mila euro non versata per gli interessi e vuole
spiegazioni in merito alle sanzioni del codice della strada in quanto le entrate sono state minori
rispetto a quelle preventivate.

Prende la parola l'Assessore Montesi sottolinenado che  questo è un bilancio fortemente
condizionato da elementi che non dipendono dall'Amministrazione ma dal sisma del 2016, infatti
molte spese (oltre 700 mila euro) sono state condizionate dal sisma che è un evento
imprevedibile. L'Assessore continua il suo intervento ricordando che la Regione Marche deve
rimborsare al Comune di matelica circa  200 mila euro. Lo stesso afferma che la diminuzione
del debito sui mutui non è potuta avvenire poichè la seconda rata del 2016 non è stata versata
per i motivi precedentemente esposti.  L'assessore evidenzia che era loro intenzione diminuire il
debito ma purtroppo il sisma lo ha impedito. L'Assessore conclude dicendo che non abbiamo
sostenuto le spese per gli interessi pari a circa 76 mila euro, tale importo sara' presente nel
residuo del prossimo anno.

Prende la parola il Sindaco dicendo che ad oggi abbiamo un debito di 11 milioni .526 mila euro ,
la seconda rata dei mutui ammonta ad euro  670 mila euro, se l'avessimo pagata saremmo
scesi sotto 11 milioni di euro con un trend di circa  un milione di euro l'anno, ma le vicissitudini
che sono intervenute non sono state volute dall'Amministrazione. Il Sindaco sottolinea che è
aspirazione di questa Amministrazione abbassare l'indebitamento che lo hanno trovato di 14
milioni di euro la loro aspirazione di fine mandato è farlo scendere  della meta'.  Il Sindaco
conclude dicendo che la somma di 200 mila euro e'  andata a residuo non è possibile utilizzarla
per la spesa corrente ed è una somma che va investita. Inoltre ricorda che la legge n. 50 /2017
ha tolto il patto di stabilita' .

Prende la parola il Capogruppo Mori per le dichiarazioni di voto: esprime il voto di astensione.

Prende la parola il Capogruppo Baldini per le dichiarazioni di voto : il loro voto sara' contrario.

Prende la parola il Sindaco che risponde al Capogruppo Baldini per quanto riguarda le sanzioni
amministrative del codice della strada, ricordando che   il 26 ottobre 2016 è stata spenta la
fotocellula del semaforo per una situazione eccezionale (sisma 2016). Il Sindaco esprime voto
favorevole. Inoltre lo stesso afferma che l'Amministrazione deve essere fiera di come è stata
gestita l'emergenza , ora è necessario lavorare tutti insieme per la ricostruzione .

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta che precede;

Presenti e votanti: 13

Con 10 voti favorevoli, 2 contrari (Baldini e Sparvoli) e 1 astenuto (Mori) espressi nei modi e
termini di legge

DELIBERA

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2016, che presenta le seguenti

risultanze finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31/12/2016 € 1.055.711,10

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia esigibilità € 946.603,27

Quota accantonata ad altri Fondi

Quota vincolata da leggi, principi contabili e altri vincoli € 40.050,00



Totale destinato agli investimenti € 536.057,83

Avanzo di Amministrazione Disponibile € -467.000,00

2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, è corredato della
relazione della Giunta sulla gestione 2016 e della relazione dell’Organo di revisione, che
formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

3) Di dare atto che con deliberazione della Giunta comunale n.98 del 17/07/2017 è stato
adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'art. 228, comma 3, del D. Lgs.
n. 267/2000;

4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è ricompreso il
Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31/12/2016, verificato nella sua congruità e
rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

5) Di dare atto che alla data del 31/12/2016 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai
sensi dell'art. 194 del D.Lgs. 267/2000;

6) Di dare atto che l'ente è stato esentato dal rispetto del “Patto di stabilità interno” per l’anno
2016, giusto art 43 bis della legge di conversione del D.L. 50/2017;

7) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2016, di cui
all’art.1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

8) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle entrate e
delle uscite dei dati SIOPE e la relativa situazione finanziaria delle disponibilità liquide;

9) Di dare atto che è allegata al rendiconto della gestione una nota informativa contenente la
verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate, debitamente asseverata dall’Organo
di revisione contabile;

10) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della
situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui
all’art. 227 comma 5 del D. Lgs. 267/2000;

11) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Inoltre, con 10 voti favorevoli e 3 astenuti (Baldini, Sparvoli e Mori) espressi nei modi e nei
termini di legge
  

IL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to MEDICI MARIA LAURA





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi perq)
15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata
compresa nell'elenco n. 2101.

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo
Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-11-2017 al 29-11-2017 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 30-11-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


